
CITTÀ DI MORBEGNO
(PROVINCIA DI SONDRIO)

DETERMINAZIONE N. 739 DEL 04/09/2023

Area Lavori Pubblici Manutenzione

Servizio Lavori Pubblici Manutenzione

OGGETTO
:

LAVORI  DI:  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  CON
SOSTITUZIONE  DI  SERRAMENTI  ESTERNI  PALAZZO
MUNICIPIO DI MORBEGNO' - CUP H94J23000320006 - CIG.
9980568144FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA   NEXT
GENERATION EU  FONDI PNRR MISSIONE 2: RIVOLUZIONE
VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA;  COMPONENTE C4:
TUTELA  DEL  TERRITORIO  E  DELLA  RISORSA  IDRICA;
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA
VALORIZZAZIONE  DEL  TERRITORIO  E  L'EFFICIENZA
ENERGETICA  DEI  COMUNI  -  REGIME  1   MISURE
INDIVIDUALI DI RISTRUTTURAZIONE. - AGGIUDICAZIONE

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Morbegno dal 04/09/2023 al 19/09/2023.

COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio
Via S. Pietro, 22 - 23017 Morbegno (SO) – Tel. 
0342.606.211
C.F.: 00098990146
http://www.comune.morbegno.so.it 
PEC: protocollo.morbegno@cert.provincia.so.it



DETERMINAZIONE N° 739 DEL 04/09/2023

OGGETTO: LAVORI DI: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE
DI SERRAMENTI ESTERNI PALAZZO MUNICIPIO DI MORBEGNO' -
CUP  H94J23000320006  -  CIG.  9980568144FINANZIATO  DALL’UNIONE
EUROPEA   NEXT  GENERATION  EU   FONDI  PNRR  MISSIONE  2:
RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA; COMPONENTE
C4:  TUTELA  DEL  TERRITORIO  E  DELLA  RISORSA  IDRICA;
INVESTIMENTO  2.2:  INTERVENTI  PER  LA  RESILIENZA,  LA
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA
DEI  COMUNI  -  REGIME  1   MISURE  INDIVIDUALI  DI
RISTRUTTURAZIONE. - AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto l’art. 107, comma 1 del D.Lgs 267/2000 che prevede che spetta ai dirigenti la direzione degli
uffici e dei servizi dell’Ente, secondo i criteri dettati dagli Statuti e dai Regolamenti;

Visto l’art. 109, comma 2 del D.Lgs 267/2000 dal quale si evince che le funzioni di cui al citato art.
107 spettano ai Responsabili del Servizio;

Visto il Decreto Sindacale n. 19 in data 19.12.2022 con il quale viene attribuita all’Ing. Andrea
Bosatta la Responsabilità gestionale dell’Area Tecnica Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Viste:
 la delibera del Consiglio Comunale n. 19 in data 28.04.2023, esecutiva, con la quale è stata

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo
2023/2025;

 la delibera del Consiglio Comunale n. 20 in data 28.04.2023, esecutiva, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per il periodo 2023/2025;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 28.04.2023, esecutiva, con la quale è stata
approvata la variazione al Bilancio di previsione 2023/2025 – Provvedimento CC n. 1/2023;

 la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  101  in  data  04.05.2023,  esecutiva,  ad  oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

 la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  102  in  data  04.05.2023,  esecutiva,  ad  oggetto
“Variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

 Vista la deliberazione G.C. n.106 del 11 maggio 2023 ad oggetto: “Approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione triennio 2023/2025”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 27.07.2023, esecutiva, con la quale è stata
approvata la variazione al Bilancio di previsione 2023/2025 – Provvedimento CC n. 2/2023

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato nominato responsabile unico del
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione dei
lavori  di  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  CON  SOSTITUZIONE  DI  SERRAMENTI
ESTERNI PALAZZO MUNICIPIO DI MORBEGNO” Finanziato dall’unione Europea – NEXT



GENERATION  EU  –  Fondi  PNRR  Missione  2:  rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica;
Componente  c4:  tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;  Investimento  2.2:  interventi  per  la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni, il geom. Damiano
Sansi  di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. 

Visto il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”, di seguito denominato d.lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 17 sulle fasi delle procedure
di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 5 che l’organo preposto alla valutazione delle
offerte  predispone  la  proposta  di  aggiudicazione  alla  migliore  offerta  non  anomala.  L’organo
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.

Visto l’articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78 - “Provvedimenti
anticrisi, nonché proroga dei termini [...]” convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n.
102;

Constatato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata
dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L.  7 agosto 2012, n. 135, nel
favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di
negoziazione (e-procurement), prevede:

- l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i
parametri  qualità  prezzo  come  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma  (art.  26,
comma 3, della legge n. 48811999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 20712010
per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006,
come modificato dall’articolo 7, comma 2, DL. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012).

Premesso che:

- con deliberazione n. n. 155 del 12.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale
ha  approvato  il  progetto  definitivo  -  esecutivo  dei  lavori  di  « EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO  CON  SOSTITUZIONE  DI  SERRAMENTI  ESTERNI  PALAZZO
MUNICIPIO DI MORBEGNO" - Finanziato dall’unione Europea – NEXT GENERATION
EU – Fondi PNRR Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4:
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la
valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  Comuni  -  Regime  1  –  Misure
Individuali di ristrutturazione», redatto dallo Studio Del Nero Associati di Morbegno (SO),
incaricato con determinazione Area Tecnica - Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni n.
485 del 07.06.2023, dell’importo di  € 180.000,00, suddivisi secondo il seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO ESECUTIVO
1. Spese per lavori:

1a) Importo dei lavori a base d’asta € 141 500,00

      Di cui per costi della manodopera pari al 45% € 63 675,00



1b) Oneri di attuazione della sicurezza (non soggetti a ribasso) €     3 000,00

1. Totale spese per lavori € 144 500,00

2. Somme a disposizione dell’amministrazione:

2a) Spese tecniche per progettazione € 7 000,00

2b) Spese tecniche per direzione lavori € 5 000,00

2c)  Spese  tecniche  per  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione-
progettazione

€ 2 000,00

2d) Contributo integrativo (4% su spese tecniche) €    560,00

2e) I.V.A. (22%) su spese tecniche e c.i. (a+b+c) € 3 203,20

2f) Totale spese tecniche per progettazione (IVA inclusa) €  17 763,20

2g) Importo IVA sui lavori (10%) €  14 450,00

2h) Incentivi per funzioni tecniche art.113 d.lgs/50/2016 (2%) €    2 890,00

2i) Quota tassa ANAC €         30,00

2j) A disposizione  per imprevisti e arrotondamenti €       366,80

2.Totale  somme  a  Disposizione  dell’Amministrazione
Comunale

€  35 500,00

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 180.000,00

- il progetto è finanziato con fondi PNRR - Linea progettuale “Interventi per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento
2.2”; 

- con determinazione  n.  601 del  24.07.2023, il  Responsabile  dell’Area Tecnica -  Servizio
Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni,  ha  avviato  la  procedura  di  scelta  del  contraente  per
l’affidamento dei lavori di cui trattasi, stabilendo:

 di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs
36/2023,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,  con  consultazione  di  più  operatori
economici, individuati tra quelli iscritti nell’elenco fornitori telematico di Sintel per idonea
categoria  di  lavori  e  abilitati  per  il  Comune  di  Morbegno,  nel  rispetto  del  principio  di
rotazione;

 che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso;
 che il contratto verrà stipulato a misura; 

Preso  Atto  Che con  Determinazione  n.  703  del  16.08.2023  si  formulava  la  proposta  di
aggiudicazione,  approvando  il  verbale  di  gara  ed  il  relativo  Report  n.  N.  172316023  in  data
10.08.2023, all’operatore economico FALEGNAMERIA BETTIGA UGO SRL di Cercino (SO),
per un importo contrattuale pari ad € 144 422,17 + iva 10 % €  14 442,22= € 158 864,39;

Accertato  che,  a  seguito dello  sconto del  0,1% sull’importo posto a base offerto dall’operatore
economico, si è determinata un’economia di spesa di € 85,61 (iva compresa), che confluisce nella
voce “imprevisti e arrotondamenti” e conseguentemente il quadro economico risulta assesto come
segue:



QUADRO ECONOMICO POST - AGGIUDICAZIONE

1. Spese per lavori:

1a) Importo dei lavori a base d’asta € 141 500,00

   Di cui per costi della manodopera pari al 45% (non soggetti a
ribasso)

€ 63 675,00

      A dedurre ribasso d’asta del 0,10% su €. 77.825,00 -77,83

1b) Oneri di attuazione della sicurezza (non soggetti a ribasso) €     3 000,00

1. Totale spese per lavori € 144 422,17

2. Somme a disposizione dell’amministrazione:

2a) Spese tecniche per progettazione € 7 000,00

2b) Spese tecniche per direzione lavori € 5 000,00

2c)  Spese  tecniche  per  Sicurezza  in  fase  di  esecuzione-
progettazione

€ 2 000,00

2d) Contributo integrativo (4% su spese tecniche) €    560,00

2e) I.V.A. (22%) su spese tecniche e c.i. (a+b+c) € 3 203,20

2f) Totale spese tecniche per progettazione (IVA inclusa) €  17 763,20

2g) Importo IVA sui lavori (10%) €  14 442,22

2h) Incentivi per funzioni tecniche art.113 d.lgs/50/2016 (2%) €    2 890,00

2i) Quota tassa ANAC €         30,00

2j) A disposizione  per imprevisti e arrotondamenti €       452,41

2.Totale  somme  a  Disposizione  dell’Amministrazione
Comunale

€  35 577,83

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 180.000,00

Dato atto che ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 33/2023 non sussiste obbligo di astensione né ricorre
una  situazione  di  conflitto  di  interesse  nel  procedimento  da  parte  del  Responsabile  del
procedimento e del Responsabile che sottoscrive il presente atto;

Precisato inoltre  che è stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di insussistenza di  rapporti  di
parentela entro il IV grado e da altri vincoli di lavoro o professionali in corso o riferiti ai due anni
precedenti, con gli Amministratori, il Responsabile del Procedimento e con il Responsabile che
sottoscrive il presente atto;

Dato atto che è stata acquisita al Prot. nr. 19100 in data 28.08.2023 le dichiarazioni di assenza di
situazioni di conflitto di interesse anche solo potenziale, a firma del R.U.P.; 

Dato atto  che in sede di gara è stato sottoscritto per accettazione il Patto di integrità ed è stato
assunto l’obbligo di rispettare il Codice di comportamento approvato da queste Ente;



Dato atto che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti autocertificati dell’operatore in
sede di gara, ai sensi del DPR 445/2000 e, in particolare:
- requisiti generali, ai sensi degli art. 94,95,96,97 del D.Lgs 36/2023, mediante acquisizione di:

 certificato camerale Documento PV 7164730 del 10.08.2023;
 DURC INAIL_39706604valido sino al 18.11.2023;
 certificato del casellario giudiziale dei soggetti indicati dall’art. 94 del D.lgs 36/2023, dai

quali emerge una situazione di regolarità dell’operatore economico, mediante Certificati del
Casellario Giudiziale: N. 5707019/2023/R, N. 5707020/2023/R, N. 5707021/2023/R;

 le risultanze Casellario ANAC sulle annotazioni di servizio negative, in data 10/08/2023;
 Comunicazione  da  parte  dell’Agenzia  delle  Entrate  in  data  21/08/2023  pervenuta  al

protocollo  n.  18793 in data  21/08/2023, dalla  quale si  rileva  che a carico dell’operatore
economico non risultano violazioni definitivamente accertate;

- requisiti speciali ai sensi dell’art. 100 del medesimo decreto come da documentazione pervenuta
in data 04/09/2023 al protocollo n. 19536, depositata agli atti;

ai sensi dell’art. 17 commi 5 e 7 del D.lgs. 36/2023, essendo stati verificati i requisiti, è possibile
disporre l’aggiudicazione definitiva della gara e la sua immediata efficacia;

Attesa pertanto,  l’opportunità  e  la  necessità  di  provvedere  all’aggiudicazione  della  gara,  e  ed
all’affidamento dei lavori in oggetto;

Ritenuto opportuno,  nel  rispetto  del  principio  di  tracciabilità,  perimetrare  il  capitolo  di  spesa
destinato all’intervento di cui trattasi:

Parte Spesa
Bilancio di
previsione

Codifica di
bilancio

Codifica p.c.
Capitolo

Stanziamento
2023/2025 1.05.2.0202 2.02.01.09.000 201050016

Esercizio 2023 €    90.000,00
Esercizio 2024 €    90.000,00
Totale € 180.000,00
Denominazione capitolo: PNRR  M2  C4  INV.  2.2  -  “interventi  per  la  resilienza,  la

valorizzazione del territorio e l'efficienza  energetica  dei  comuni” –
intervento  di  “Efficientamento  energetico,  con  sostituzione  di
serramenti  esterni  Palazzo  Municipio  di  Morbegno”  -  CUP
H94J23000320006

Ritenuta la propria competenza, per le ragioni citate in premessa-narrativa;

DETERMINA

Di approvare le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 3 del D.Lgs 241/90;

Di aggiudicare ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 la gara in oggetto all’operatore economico
FALEGNAMERIA BETTIGA UGO SRL di Cercino (SO per un importo contrattuale pari ad € 144
422,17 + iva 10 % €  14 442,22= € 158 864,39;

Di  impegnare definitivamente,  come  da  prenotazione  assunta  con  determinazione  n.  703  del



16.08.2023, la spesa di euro 180.000,00 secondo il principio di contabilità finanziaria potenziata di
cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., a favore del seguente creditore:

Ragione Sociale Sede Legale

FALEGNAMERIA BETTIGA UGO SRL Cercino (SO)

con imputazione nelle scritture private come segue:
a.

Importo Cod. Bil.
(Missione,

Programma,
Titolo,

Macroaggregato)

Conto
(V livello
piano dei

conti)

Cap.PEG/
Impegno
giuridico

(riacc/spesa)

Cmp
/FPV

Esercizio di esigibilità

2023 2024 2025 Succ

158 864,39 1.05.2.0202 2.02.01.09.000 201050016 CMP 72 236,80 86 627,59

b. Di impegnare la restante somma di € 3.372,41 per somme a disposizione dell’Amministrazione
Comunale con imputazione nelle scritture private come segue:
Importo Cod. Bil.

(Missione,
Programma,

Titolo,
Macroaggregato)

Conto
(V livello piano

dei conti)

Cap.PEG/
Impegno
giuridico

(riacc/spesa
)

Cmp
/FPV

Esercizio di esigibilità

2023 2024 2025 Succ

3 372,41 1.05.2.0202 2.02.01.09.000 201050016 CMP 3 372,41

Di dare atto che le somme relative a incarico per progettazione esecutiva a favore dello Studio Del
Nero Associati di Morbegno (SO) sono già state impegnate con propria determinazione n. 485 del
07.06.2023 ed ammontano ad € 17 763,20 e l’importo è inserito nel quadro economico dell’opera;

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. n.
267/2000;

Di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, a
pena di nullità, in forma scritta, in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura
dell’ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante,  con  atto  pubblico  notarile  informatico  oppure
mediante scrittura privata;

Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 27 del Decreto Legislativo n.
36/2023 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”
nel rispetto dell’art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n.
190/2012.

Di  pubblicare il  presente  atto  all’albo  web  on  line  del  Comune  di  Morbegno  per  15  giorni
consecutivi;

Di trasmettere il presente dispositivo:
- all’operatore economico;
- al responsabile del servizio finanziario;



Il Responsabile
Area Lavori Pubblici Manutenzione

Ing. Andrea Bosatta

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOSATTA ANDREA in data 04/09/2023



COMUNE DI MORBEGNO
SONDRIO

Determinazione Area Lavori Pubblici Manutenzione nr.739 del 04/09/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR_M2_C2_INV_2.2. - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI MUNICIPIO -
CUP H94J22000560006 -  CONTRIBUTI EX ART.1, COMMA 29, L.160/2019 - * LAVORI

0011357 - BETTIGA UGO SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0191.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2010500162023

72.236,80Importo:10/08/2023Data:2023 1053/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9980568144C.I.G.:

PNRR_M2_C2_INV_2.2. - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE
SERRAMENTI ESTERNI MUNICIPIO - CUP H94J22000560006 -  CONTRIBUTI EX ART.1,

C.U.P.: H94J23000320006

Finanziato con : 420001026 - PNRR M2 C2 Inv 2.2. - Contributi ex Art.1, Comma 29, L.160/2019 - Efficientamento energetico sostituzione
serramenti esterni Municipio - CUP H94J22000560006 72.236,80 €  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR_M2_C2_INV_2.2. - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI MUNICIPIO -
CUP H94J22000560006 -  CONTRIBUTI EX ART.1, COMMA 29, L.160/2019  * LAVORI

0011357 - BETTIGA UGO SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0191.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2010500162024

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2024 154/0 Data: 10/08/2023 Importo: 90.000,00

86.627,59Importo:10/08/2023Data:2024 154/6Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

9980568144C.I.G.:

PNRR_M2_C2_INV_2.2. - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CON SOSTITUZIONE
SERRAMENTI ESTERNI MUNICIPIO - CUP H94J22000560006 -  CONTRIBUTI EX ART.1,

C.U.P.: H94J23000320006

Finanziato con : 420001026 - PNRR M2 C2 Inv 2.2. - Contributi ex Art.1, Comma 29, L.160/2019 - Efficientamento energetico sostituzione
serramenti esterni Municipio - CUP H94J22000560006 86.627,59 €  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Antonio Camarri

 MORBEGNO li, 04/09/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAMARRI ANTONIO in data 04/09/2023


